1

证券代码：000617     证券简称：中油资本  公告编号：2018-019

关于控股子公司对外担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

中国石油集团资本股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公

司昆仑金融租赁有限责任公司（以下简称“昆仑金融租赁”）于近日

召开董事会、股东会审议通过了《关于昆仑金融租赁有限责任公司对

下设项目子公司提供融资担保的议案》，现将相关情况公告如下：

一、担保情况概述

为稳步开拓飞机租赁市场，实现飞机购置款融资，昆仑金融租赁

的项目子公司拟向银行申请短期交付融资和长期项目贷款，昆仑金融

租赁为该等融资事项提供总额不超过 185 亿元的担保，担保方式为全

额全周期的连带责任保证担保。上述担保议案有效期至 2018 年 12 月

31 日。

二、被担保人基本情况（详见附表）

三、担保协议的主要内容

昆仑金融租赁为项目子公司提供的实际担保金额在总担保额度

内，以银行与昆仑金融租赁、项目子公司实际发生的担保金额为准。

昆仑金融租赁可以为附表所列示的各项目子公司担保。

截至目前，昆仑金融租赁及项目子公司尚未签署正式担保协议，

待签署正式协议，公司将按照相关规定履行披露义务。

中国石油集团资本股份有限公司

2

四、昆仑金融租赁董事会意见

昆仑金融租赁第二届董事会第三十七次会议已审议通过《关于昆

仑金融租赁有限责任公司对下设项目子公司提供融资担保的议案》，

昆仑金融租赁董事会认为，被担保人均为昆仑金融租赁控股子公司，

为其提供担保符合昆仑金融租赁的日常经营需要，有利于推动项目子

公司业务发展，不会损害昆仑金融租赁利益。

以上担保是昆仑金融租赁为其全资子公司提供的担保，不涉及其

他股东同比例担保的情况，被担保人未提供反担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及控股子公司已审批对外担保总额（包括上述担

保额度）为 2,106,335.05 万元人民币以及 14,700 万美元（折合人民

币 97,250.79 万元，汇率以 2018 年 7 月 2 日银行间外汇市场人民币

汇率中间价计算），担保总额占公司最近一期经审计净资产的30.82%。

实际发生担保 256,335.05 万元人民币以及 14,700 万美元（折合人民

币 97,250.79 万元，汇率以 2018 年 7 月 2 日银行间外汇市场人民币

汇率中间价计算），占公司最近一期经审计净资产的 4.95%。公司无

逾期担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失

的情况。

六、其他

1、本次对外担保公告披露后，公司将及时披露担保进展或其他

变化情况。

2、备查文件目录

(1) 昆仑金融租赁第二届董事会第三十七次会议决议

(2) 昆仑金融租赁 2018 年第 2 次临时股东会会议决议

特此公告。

3

中国石油集团资本股份有限公司

      董事会

2018 年 7 月 3 日

4

附表：被担保人基本情况

金额单位：亿元

单位

名称

注册

地点

注册资

本

成立日

期

法定代

表人

经营

范围

至2018年末预计对

外担保额度

航凌（厦门）租赁

有限公司

厦门 0．001

2018

年 1 月

23 日

林建楠

其他未列明的机械与设备租赁（不含需经许可审批的项目）；飞机及飞机

设备的租赁业务（限 SPV）;向国内外购买租赁财产;租赁财产的残值处理；

融资租赁业务、租赁业务、向国内外购买租赁财产、租赁财产的残值处

理及维修、租赁交易咨询和担保、经审批部门批准的其他融资租赁业务

（含融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁保证

金；受让和转让应收租赁款；境外外汇借款）；社会经济咨询（不含金融

业务咨询）。

13

航闽（厦门）租赁 厦门 0．001 2017 林建楠 其他未列明的机械与设备租赁（不含需经许可审批的项目）；飞机及飞机 13

5

有限公司 年 5 月

31 日

设备的租赁业务（限 SPV）;向国内外购买租赁财产;租赁财产的残值处理；

融资租赁业务、租赁业务、向国内外购买租赁财产、租赁财产的残值处

理及维修、租赁交易咨询和担保、经审批部门批准的其他融资租赁业务(含

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁保证金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理)；社会经济咨询（不含金融业务咨询）。

航津（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 4 月

28 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

5

航威（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 4 月

28 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

8

航宸（天津）租赁 天津 0．001 2017 林建楠 融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金； 8

6

有限公司 年 12

月 13

日

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

航祺（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 1 月

5 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

5

航融（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 2 月

28 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

23

航佳（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 1 月

5 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

6

航弛（天津）租赁 天津 0．001 2018 林建楠 融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金； 10

7

有限公司 年 2 月

28 日

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

航昇（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 3 月

7 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

9

航穆（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 2 月

28 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

9

航培（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 3 月

7 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

9

航祐（天津）租赁 天津 0．001 2018 林建楠 融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金； 9

8

有限公司 年 2 月

28 日

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

航旭（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 5 月

25 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

10

航宁（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 5 月

25 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

9

航清（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 5 月

25 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

9

航延（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2018

年 5 月

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

10

9

28 日 值变卖及处理；经济咨询业务。

航诚（天津）飞机

租赁有限公司

天津 0．001

2015

年 11

月 5 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.8

航瑞（天津）飞机

租赁有限公司

天津 0．001

2015

年 11

月 5 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.8

航达（天津）飞机

租赁有限公司

天津 0．001

2016

年 5 月

11 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.8

航星（天津）飞机

租赁有限公司

天津 0．001

2016

年 5 月

11 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.8

10

航利（天津）飞机

租赁有限公司

天津 0．001

2016

年 5 月

11 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.7

航福（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 1 月

10 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.7

航宏（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 1 月

9 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.6

航深（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 4 月

28 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.6

航祥（天津）租赁 天津 0．001 2017 林建楠 融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金； 1.6

11

有限公司 年 1 月

9 日

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

航裕（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 1 月

10 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.6

航丰（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 4 月

28 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.5

航蓝（天津）租赁

有限公司

天津 0．001

2017

年 4 月

28 日

林建楠

融资租赁以及融资租赁相关的进出口业务；接受承租人的租赁担保金；

受让和转让应收租赁款；向金融机构借款；境外外汇借款；租赁物品残

值变卖及处理；经济咨询业务。

1.5

续表

12

单位

名称

2017 年底财务数据 截至 2018 年 4 月 30 日财务数据

总资

产

总负

债

所有

者

权益

归属母公

司所有者

权益

营业

收入

净利

润

资产

负债

率

总资

产

总负

债

所有者

权益

归属母公

司所有者

权益

营业

收入

净利润

资产

负债

率

航凌（厦门）租赁有

限公司

- - - - - - - 8.81 9.07 -0.26 -0.26 0.015 -0.27 103%

航闽（厦门）租赁有

限公司

- - - - - - - 8.81 9.06 -0.25 -0.25 0.015 -0.25 103%

航津（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 2.58 2.65 -0.07 -0.07 0.005 -0.075 103%

航威（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 2.66 2.74 -0.08 -0.08 0.006 -0.077 103%

航宸（天津）租赁有 - - - - - - - 2.74 2.82 -0.08 -0.08 0.005 -0.08 103%

13

限公司

航祺（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 3.13 3.13 -0.002 -0.002 0 -0.004 100%

航融（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 1.00 1.00 0.0005 0.0005 - -0.0005 100%

航佳（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 0.001 - 0.001 - - - -

航弛（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航昇（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航穆（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

14

航培（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航祐（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航旭（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航宁（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航清（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航延（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - - - - - - - -

航诚（天津）飞机租 3.15 3.29 -0.14 -0.14 0.26 0.03 104% 3.15 3.26 -0.11 -0.11 0.08 0.02 103%

15

赁有限公司

航瑞（天津）飞机租

赁有限公司

3.23 3.24 -0.01 -0.01 0.26 0.095 100% 3.21 3.18 0.03 0.03 0.08 0.004 99%

航达（天津）飞机租

赁有限公司

3.33 3.32 0.01 0.01 0.26 0.088 100% 3.31 3.26 0.05 0.05 0.08 0.004 98%

航星（天津）飞机租

赁有限公司

3.49 3.44 0.05 0.05 0.25 0.049 99% 3.47 3.38 0.09 0.09 0.09 0.04 97%

航利（天津）飞机租

赁有限公司

3.50 3.46 0.04 0.04 0.21 0.036 99% 3.56 3.49 0.07 0.07 0.09 0.04 98%

航福（天津）租赁有

限公司

3.53 3.49 0.04 0.04 0.20 0.038 99% 3.52 3.44 0.08 0.08 0.09 0.04 98%

航宏（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 3.37 3.31 0.06 0.06 0.08 0.03 98%

16

航深（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 3.10 3.04 0.06 0.06 0.07 0.03 98%

航祥（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 3.30 3.26 0.04 0.04 0.08 0.03 99%

航裕（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 3.27 3.23 0.04 0.04 0.08 0.03 99%

航丰（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 6.14 6.13 0.01 0.01 0.16 0.002 100%

航蓝（天津）租赁有

限公司

- - - - - - - 6.28 6.11 0.17 0.17 0.17 0.09 97%

注：（1）上述被担保人与上市公司存在的关联关系或其他业务联系：上述被担保人均为上市公司的控股子公司。

（2）上述被担保人最新的信用等级状况：上述被担保人信用状况良好。